análise, acrescenta parágrafo 4° ao artigo 1° para determinar que o reajuste dos cargos do 

Imagistério do municipio de Montes Claros, corresponderá obrigatoriamente ao valor do piso 

salarial profissional nacional para os profissionais do magistério público da educaçäão básica.| 

fixando o valor de RS 3.865,43 (três mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e quarenta e tres 

centavos). A Comissäo emitiu o parecer pela ilegalidade e inconstitucionalidade. 05. EMENDA

AO PROJETO DE LEI N° 42/2022 - (EMENDA 03) -AUTORA: lara Pimentel -MATERIA| 
Estabelece Reajuste de Vencimento dos Servidores Públicos do Municipio de Montes Claros

[...]

A Emenda, em análise, acrescenta parágrafo 6" ao artigo 1 

para constar que os vencimentos bases dos cargos dos profissionais da educação com funções de 

apoio técnico, administrativo ou operacional, em efetivo exercício na rede de ensino de educação

básica para R$ 1.831,00 (mil oitocentos e trinta e um reais), com exceção dos servidores que 

tenham os padrões iniciais de vencimentos não inferiores à RS 1.831,00 (mil oitocentos e trinta e 

um reais). A Comissão emitiu o parecer pela ilegalidade e inconstitucionalidade. Nada mais 

havendo a tratar, a reuniäo foi encerrada, lavrando a presente ata que depois de lida e aprovada 

será assinada pelos membros presentes. Montes Claros, aos 25 dias do mês de abril do ano de